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POGLAVLJE

CHAPTER

SPOLJNA TRGOVINA

Izvori i metodi prikupljanja podataka

lzvor podataka za statistiku spoljne trovine je Jedinstvena Carinska
Isprava o izvozu i uvozu robe, koju prilikom carinjenja robe, u ime
preduzeca, podnose carinarnicama Spediterska preduzeca koja imaju
dispoziciju carinskog obveznika.

Obuhvat

Pri izvozu obuhvata se sva roba koja potite iz domace odnosno
proizvodnje iz unutrainjeg robnog prometa ukljuéujuci i tav,
nacionalizovanu robu (roba koja je bila uvezena i ocarinjena, pa se u
nepromijenjenom ili doradenom stanju izvozi kao roba porijekla iz Crne
Gore na strano trziste).

Uvoz obuhvata svu robu uvezenu iz inostranstva koja je ocarinjena i
pustena u unutrasnji promet u cilju reprodukcije, investicija ili siroke
potrosnje. Uklju¢ene su i isporuke raznih dobrotvornih organizacija i
privatne poklon posiljke.

Od januara 2008. godine MONSTAT je u skladu sa preporukama UN-a i
EUROSTAT-a primijenio opsti i specijalni trgovinski sistem .

MONSTAT je do sada koristio ublazenu definiciju specijalnog sistema
trgovine. Svjesni ogranienja ublazene definicije specijalnog sistema
trgovine, u rezultate spoljnotrgovinske razmjene uklju¢en je i ponovni
izvoz robe iz carinskih skladista i slobodnih carinskih zona koji se
registruje po opstem sistemu trgovine.

Opésti sistem trgovine koristi se u slucajevima kada se statisticka teritorija
zemlje poklapa s njenom ekonomskom teritorijom. Prema tome, opsti
sistem trgovine predstavlja siri koncept i kod uvoza obuhvata svu robu
koja ulazi na ekonomsku teritoriju zemlje koja prikuplja podatke, sa
izuzetkom robe koja je u tranzitu, a kad izvoza obuhvata svu robu koja
napuita ekonomsku teritoriju zemlje koja prikuplja podatke, sa
izuzetkom robe koja je u tranzitu.

Sistem specijalne trgovine predstavlja uzi koncept i koristi se u
slucajevima kada se statisticka teritorija zemlje poklapa samo sa
odredenim dijelom njene ekonomske teritorije. Stroga definicija
specijalnog sistem trgovine koristi se kada statisticka teritorija obuhvata
samo slobodno cirkulirajuce podrucje u okviru koga roba moze biti
raspoloziva bez carinskih ogranicenja, to znaci da je ona prosla carinski
postupak i da se koristi za domacu upotrebu u cilju reprodukcije, siroke
potrodnje i investicije.

lzvoz obuhvata svu robu koja napusta slobodno cirkullirajuce podrucje
zemlje koja prikuplja podatke.

Definicije
Vrijednost robe u spoljnoj trgovini iskazana je na osnovu cijena koje su
postigla preduzeca prilikom sklapanja ugovora. Sve wvrijednosti

obracunate su na bazi pariteta franko granice Crne Gore: FOB-cijene za
izvoz, CIF-cijene za uvoz.

Statisticka vrijednost robe koja se izvozi jeste fakturna vrijednost robe.
Statisticka vrijednost robe koja se uvozi jeste vrijednost koja predstavlja
carinsku osnovicu. Podaci o vrijednosti su obraunati po tekucim
kursevima koji se primjenjuju za utvrdivanje carinske osnovice. Po
tekucim kursevima koji se primjenjuju za utvrdivanje carinske osnovice|
takode je izvrien obracun troskova transporta, osiguranja, pretovara i sl,
koji se placaju u stranoj valuti. Registracija podataka spoljne trgovine po
zemljama vrsi se po principu zemlje namjene kod izvoza i zemlje porijekla
kod uvoza. To znaci da se pri izvozu registruje zemlja u kojoj se roba trosi
i dalje preraduje, a pri uvozu ona zemlja u kojoj je roba proizvodnjom
dovedena u stanje u kome se uvozi.

EXTERNAL TRADE

Sources and methods of data collection

Data source for external trade statistics is Single Administrative
Dacument on import and export of goods, submitted, on behalf of]|
enterprises, by shipping agents having the disposition of Custom
tributary.

Coverage

Export covers all goods of domestic i.e, internal production origin,
including so-called nationalized merchandise, (imported goods cleared
through the customs, and unchanged exported as goods of Montenegro
origin).

Import covers all merchandise imported, cleared through the customs,
and put on domestic market for reproduction, investment or
consumption purposes. Deliveries of various charity organizations and
private gifts are also included.

Due to the recommendations of UN and EUROSTAT, MONSTAT has since
January 2008 applied the general and special trade systems.

So far MONSTAT was using the reduced definition of the special trade
system. Being aware of the limitations of the reduced definition of]|
special trade system, the results of external trade include the re-export
of goods from customs warehouses and free customs zones which is
registered according to general trade system.

General trade system is used in cases when the statistical territory
matches with its economic territory. Accordingly, the general trade
system presents the wider concept and in import it includes all goods
coming in the economic territory of the country which collects data, with
the exception of goods in transit, and in export it includes all goods
leaving the economic territory of the country which collects data, with
the exception of goods in transit.

Special trade system presents the narrow concept and is used in cases
when the statistical territory of the country matches only with the
certain part of its economic territory. The strict definition of the special
trade system is used when the statistical territory includes only the free|
circulating area in which the goods can be available without the customs
limitations, which means that it went through the customs procedure
and that it is used for domestic use for the purpose of reproduction,
wider consumption and investments.

The export includes all goods which leaves the free circulating area of|
the country which collects the data.

Definitions

Value of goods in external trade statistics is shown on the basis of prices
fixed by organizations and enterprises by contractual stipulation. All
values have been calculated on the basis of parity free on Montenegrin
border, i.e. F.O.B. export prices and C.I.F. import prices.

Statistical value of goods being exported is the invoice value of goods.
Statistical value of goods being imported is the value representing
customs base. Data on values are calculated on the basis of exchange|
rates applied for establishing customs base. Costs of transport,
insurance and reloading, etc, paid in foreign currency are calculated at
current exchange rates applied for establishing customs base.
Registration of external trade data by country is carried out according to
principle of destination country for the export and origin country for the
import. It means that, in case of export, the country in which goods are
consumed or further processed is registered, and in case of import - the
country where the goods have been produced in the condition in which
they have been imported.

Mjesecni statisticki pregled, br. 8/2023
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1ZVOZ | UVOZ PO ZEMLJAMA, u hilj. EUR / EXPORTS AND IMPORTS BY COUNTRIES, in thous. EUR

lzvoz / Export Uvoz / Import

01-07.
2022

01-07.
2023

Indeks / Index

01-07. 2023
01-07. 2022

Indeks / Index
01-07.2023
01-07. 2022

UKUPNO

Evropa
Albanija

Austrija

Belgija - Luksemburg
BiH (sa Rep. Srpskom)
Bugarska
Ujedinjeno kraljevstvo
Grcka

Danska

Italija

Madarska
Njemacka
Slovenija
Poljska

Sjeverna Makedonija
Rumunija

Ruska federacija
Srbija

Hrvatska
Francuska
Holandija

Cetka Republika
Svajcarska
Svedska

Spanija

Turska

Ostale zemlje
Azija

Irak

Izrael

Indija
Indonezija
Japan

Kina

Koreja

Tajland

Hong Kong
Ostale zemlje
Afrika

Egipat

Etiopija

Libijska Araps.Dzamah.

Maroko

Tunis

Ostale zemlje
Amerika

Kanada

Panama

SAD

Argentina

Brazil

Ekvador
Kolumbija

Peru

Devicanska ostrva
Ostale zemlje
Australija i Okeanija
Australija

Novi Zeland
Ostale zemlje

427 030,8

401 139,6
123277
12584
242795
595733
7849
30179
3428
6155,1
10682,2
5854,5
122181
27 2189
98333
29230
3109
3721
762532
39470
11190
917,7
14 066,2
963323
839,8
2262,7
10891,6
17 357,5
20 447,5
1,7
81,1
0,5
0.5
199,8
111720
304,0
03
224
8665,1
1738,0
4,0
3221

Obracunati indeks vedi je od 300,0

411756,1

375 489,7
11064,5
71709
167384
541083
5829
543,2
4138
4970,7
12195,1
53279
5884,7
52619,
79774
5089,2
159,7
118,1
106 258,4
33045
705,7
17791
272778
19916,3
1217,2
2880,7
6816,9
203693
29118,5
1,7
1747,5
1221
229
80,0
19325
3433
1,3
222093
26578
1987,2
76

1596,7
383,0
5069,7
1380
320

4 844,72
0,4

0,3

10,1
44,7
91,0
90,4
06

96,4
93,6

68,9
90,8
74,3
18,0
120,7
80,8
114,2
91,0
48,2
193,3
81,1
174,1
51,4
31,7
139,3
83,7
63,1
193,9
193,9
20,7
144,9
1273
62,6
117,4
142,4
98,3
300"
300
300'
40,0
17,3
112,9
300"
300'
30,7
114,3
189,5

300
27,1
140,8

1253

258,7

871
87,4
60,6

01-07. 01-07.
2022 2023

1926721,9

1545 168,6
330254
19191,2
13 446,6
991984
122983
138483

1550409
10011,6
113 868,1
15441,6
140919,3
37 478,55
33 865,0
203356
206333
55403
3286540
1124104
405228
305323
20526,7
69 835,2
13939,5
325554
108 857,1
431925
284 003,1
0,1
6 868,9
80456
4568,6
16183,1
1723774
258703
26881
264,5
47 136,5
9294,0
22206
13,0
1199,2
597.5
5263,7
87 623,7
24755
7,1
147679
1876,2
12463,3
50993
395,2
173,2
50366,0
632,6
264,9
362,5
52

2145 349,2

1716 815,2
42030,3
26476,7
117818

100176,0
128822
202788

137 489,6

76956

139 967,6
17 458,4

198517,0
292973
44 886,0
203278
23 365,6

4962,7

3777126

121 590,1
514637
365493
258515
350755
17 488,1
44 468,8

114131,4
54 890,5

366 463,6
6,7
902,8

17755,5
49451

16 184,5

2467594

14136,2

4047,2
466,1

61260,1
6850,9
28974

13,1
1296,4
913,2
17308
53821,9
14732
388

19 369,3
1846,9
11616,8
5920,9
415,5
2919
128485
1397,6
996,6
3520
49,1

111,3

11,1
1273
138,0

87,6
101,0
104,7
146,4

88,7

76,9
122,9
113,1
140,9

78,2
132,5
100,0
113,2

89,6
114,9
108,2
127,0
119,7
125,9

50,2
125,5
136,6
104,8
127,1

129,0
300"
13,1

220,7

108,2

100,0

143,2
54,6

150,6

176,2

130,0
73,7

130,5

100,2

108,1

152,8

32,9
61,4
59,5
300"
131,2
98,4
93,2

116,4
105,1
168,5

25,5
220,9
300'
97,1
300"

TOTAL

Europe

Albania

Austria

Belgium - Luxembourg
B&H (with RS)
Bulgaria

United Kingdom
Greece

Denmark

Italy

Hungary
Germany
Slovenia

Poland

North Macedonia
Romania

Russian Federation
Serbia

Croatia

France
Netherlands
Czech Republic
Switzerland
Sweden

Spain

Turkey

Other countries
Asia

Irag

Israel

India

Indonesia

Japan

China

Korea

Thailand

Hong Kong
Other countries
Africa

Egypt

Ethiopia

Libyan Arab,Jamahiriya
Morocco

Tunis

Other countries
America

Canada

Panama

UsA

Argentina

Brazil

Ecuador
Columbia

Peru

The Virgin Islands
Other countries
Australia and Oceania
Australia

New Zealand
Other countries

V Calculated index is higher than 300.0



UVOZ, TOP 10 ZEMALJA, U HILJ. EUR / IMPORT, TOP 10 COUNTRIES, IN THOUS. EUR

I T

Zemlja/ Country Zemlja/ Country
Ukupno / Total 1926721,9 100,0 Ukupno / Total 2145349,2 100,0
Srbija / Serbia 328654,0 17,1 Srbija/ Serbia 3777126 17,6
Kina / China 1723774 89 Kina / China 2467594 11,5
Grcka / Greece 1550409 8,0 Njemacka/ Germany 198517,0 93
Njemacka / Germany 140919,3 7.3 Italija / ltaly 1399676 6,5
ltalija / ltaly 113868,1 59 Greka / Greece 137 489,6 6,4
Hrvatska / Croatia 1124104 58 Hrvatska / Croatia 121 590,1 57
Turska / Turkey 108 857,1 5,6 Turska / Turkey 1141314 53
zizll:ni:ﬁ;g;:;oﬁna 991984 > ggi?r?ai::ozc:g;:igngéna 100176,0 47
Svajcarska / Switzerland 69835,2 36 Francuska / France 51463,7 2,4
Venecuela / Venezuela 432839 22 Poljska / Poland 44 886,0 21
giﬁﬂfffﬂiﬁé . 582277,1 302 gi;a;f fsﬂ';flg . 6126556 286

1ZVOZ, TOP 10 ZEMALJA, U HILJEUR / EXPORT, TOP 10 COUNTRIES, IN THOUS. EUR

: u hilj. Eur/ (s : u hilj. Eur/ e
Ukupno / Total 427030,8 100,0 Ukupno/ Total 411756,1 100,0
Svajcarska / Switzerland 963323 22,6 Srbija / Serbia 106 258,4 258
. . Bosna i Hercegovina /
Srbija / Serbia 762532 17,9 Bosnia and Herzegovina 541083 131
soseat Hercegevina/ 595733 140 Slovenija/ Slovenia 52619,1 128
Bosnia and Herzegovina
- ; Ceska Republika /
Slovenija / Slovenia 272189 6,4 Czech Republic 272778 6,6
Luksemburg / Luxembourg 23866,9 56 Hongkong/Hong Kong 222093 5,4
Cetla Repiibliicr/ 14.066,2 33 Svajcarska/ Switzerland 19916,3 48
Czech Republic
Albanija / Albania 123277 29 Luksemburg / Luxembourg 16327,6 4,0
Njemacka / Germany 122181 29 Italija / Italy 12195,1 3,0
Kina / China 111720 2,6 Kosovo / Kosovo 11308,1 2,7
Turska/ Turkey 10891,6 2,6 Albanija / Albania 110645 2,7
Ostale zemlje / Ostale zemlje /
Other countries 831106 195 Other countries 784715 19,1



1ZVOZ | UVOZ ROBE, u hilj. EUR/ EXPORTS AND IMPORTS OF GOODS, in thous. EUR

PODJELA PREMA

ODSJEKU KOMBINOVANE
NOMENKLATURE

lzvoz / Export Uvoz / Import

Indeks /
Index

01-07. 2023

Indeks /
Index

01-07. 2023

BREAKDOWN BY
CN SECTIONS

Ukupno

Zive Zivotinje

Meso i drugi klaniéni proizvodi za jelo
Ribe, ljuskari,mekusci i ostali vodeni
beski¢émenjaci

Miijeko i proizvodi od miijeka, Zivinska i
pticja jaja, prirodni med, jestivi proizvodi
Zivotinskog porijekla, nepomenuti niti
obuhvadeni na drugom mjestu
Proizvodi Zivotinjskog porijekla, na
drugom mjestu nepomenuti niti obuhv,
Zivo drvece i druge biljke; lukovice,
korijenje i sliéno; sijeceno cvijece i
ukrasno lisce

Povrce, korijenje i krtole za jelo

Voce za jelo, uklju¢ujuci jezgrasto voce;
kore agruma ili dinja i lubenica

Kafa, aj, mate aj i zacini

Zitarice

Proizvodi mlinske industrije; slad; skrob;
inulin; gluten od péenice

Uljano sjemenje i plodovi; razno zrnevlje,
sjeme i plodovi; industrijsko i ljekovito
bilje; slama i stoéna hrana (kabasta)

Seljak; gume, smole i ostali biljni sokovi i
ekstrakti

Biljni materijali za pletarstvo; biljni proiz
na drugom mjestu nepomenuti niti
obuh,

Masnoce i ulja Zivotinjskog ili biljnog
porijekla i proizvodi njihovog razlaganja;
preradene jestive masnoce; voskovi
Zivotinjskog i biljnog porijekla
Preradevine od mesa, riba, ljuskara,
mekusaca ili ostalih vodenih
beski¢émenjaka

Secer i proizvodi od decera

Kakao i proizvodi od kakaa

Proizvodi na bazi Zitarica, brasna, skroba
ili mlijeka; poslasticarski proizvodi
Proizvodi od povréa, voda, ukljuujudi
jezgrasto voce, i ostalih djelova bilja
Razni proizvodi za ishranu

Pica, alkoholi i sirce

Ostaci i otpaci prehrambene industrije;
pripremljena hrana za Zivotinje

Duvan i proizvodi zamjene duvana

So; sumpor; zemlja i kamen; gips,krec i
cement

Rude, zgure i pepeo

Mineralna goriva, mineralna ulja i
proizvodi njihove
destilacije;bitumenozne materije;
mineralni voskovi

Neorganski hemijski proizvodi; organska
ili neorganska jedinjenja plemenitih
metala, metala rijetkih zemilji,
radioaktivnih elemenata i izotopa

Organski hemijski proizvodi
Farmaceutski proizvodi

Bubriva

Ekstrati za Stavljenje ili bojenje;tanini i
njihovi derivati;boje, pigmenti i ostale
meterije za bojenje; boje i lakovi; kitovi i
ostale zaptivne mase;mastila

Eteri¢na ulja i rezinoidi; parfimerijski,
kozmeticki i toaletni proizvodi

427 030,8
139,1
105624

0,9

102,0

06

68,3

19949
12845

107,1
1,2

33

2704

39

351,3

2465,2

45,0
10338

415,2

67,0

3448
6544,7

5249
169,3

13648
16 275,0

137 458,5

5153

1224
190174
12,6

853

750,4

411756,1
85,5
11573,6

60,4

491,2

30485

500,9
13028
420,7
552,6

357,3
16 605,9

8153

1707,0
12084,7

191493,5

20779

71,2
229177
12,4

48,7

409,8

01-07. 2022
96,4

61,5

109,6

300’

833

720

300'

1398

123,7

300'
126,0
101,3

300'
103,6
253,7

1553

1251
74,3

139,3

300'

58,2
120,5
98,7

571

54,6

1926721,9 2145 349,2

220382
56 369,3

9784,7

348531

3722

53054

15672,0
198926

9764,5
6 286,1

185827

26137

89,0

42,9

181103

19685,2

7656,4
143158

330840

145074

382968
511084

18094,1
16 501,7

226448
12,6

2993933

33957

30169
865723
29985

195894

225700

272299
740458

134247

44095,6

3394

62787

204085
245241

10815,0
73075

139338

27727

1251

51,8

121063

235814

98957
19815,5

43163,2

19083,0

471614
715503

18996,8
222854

318120
336

193 839,6

4476,3

56185
106 192,0
34589

231141

30 246,4

91,2

1183

130,2
1234

110,8
116,2

75,0

106,1

140,6

120,7

66,8

1198

129,2
1384

130,5

131,5

1231
140,0

105,0
1350

140,5
265,5

1318

186,2
122,7
1154

118,0

134,0

Total

Live animals

Meat and edible meat offal

Fish and crustaceans, mollusks and
other aguatic invertebrates

Dairy produce; birds' eggs; natural
honey: edible products of animal
origin, not elsewhere specified or
included

Products of animal origin, not
elsewhere specified or included

Live trees and other plants; bulbs,
roots and the like; cut flowers and
ornamental foliage

Edible veg, and certain roots and tub,
Edible fruit and nuts; peel of citrus
fruits or melons

Coffee, tea, maté and spices

Cereals

Products of the milling industry; malt;
starches; inulin; wheat gluten

Oil seeds and cleaginous fruits;
miscellaneous grains, seeds and fruit;
industrial or medicinal plants; straw
and food

Lac; gums, resins and other vegetable
saps and extracts

Vegetable plaiting materials; vegetable
product, not elsewhere specified or
incl,

Animal or vegetable fats and oils and
their cleavage products; prepared
edible fats; animal or vegetable waxes

Preparations of meat, of fish or of
crustaceans, mollusks or other aquatic
invertebrates

Sugars and sugar confectionery

Cocoa and cocoa preparations
Preparations of cereals, flour, starch or
milk; pastry cooks' products
Preparations of vegetables, fruit, nuts
or other parts of plants

Miscellaneous edible preparations
Beverages, spirits and vinegar
Residues and waste from the food
industries; prepared animal fodder
Tobacco and manuf, tobacco
substitute,

Salt; sulfur; earths and stone; plastering
materials, lime and cement

Ores, slag and ash

Mineral fuels, mineral oils and products
of their distillation; bitumi-nous
substances; mineral waxes

Inorganic chemicals; organic or no-
organic compounds of precious
metals, of rare-earth metals, of
radioactive lemen-ts or of isotopes
Organic chemicals

Pharmaceutical products

Fertilizers

Tanning or dyeing extracts; tannins
and their derivatives; dyes, pigments
and other coloring matter; paints and
varnishes; putty and other mastics;
inks

Essential oils and resinoids; perfu-
mery, cosmetic or toilet preparations



1ZVOZ | UVOZ ROBE, u hilj. EUR/ EXPORTS AND IMPORTS OF GOODS, in thous. EUR

/nastavak/

PODJELA PREMA
ODSJEKU KOMBINOVANE
NOMENKLATURE

Sapun, organska povriinska aktivna
sredstva,preparati za pranje preparati za
podmazivanje,vjestacki voskovi,pripremljeni
voskovi, preparati za poliranje i ¢iscenje, svijece i
sliéni proizvodi, paste za modelovanje "zubarski
voskovi” i zubarski preparati

BjelanZevinaste materije;modifikovani
skrobovi;lijepkovi;enzimi

Eksplozivi; pirotehnicki proizvodi; Sibice;
piroforne legure; zapaljivi preparati

Proiz. za fotografske ili kinematografske svrhe

Razni proizvodi hemijske industrije
Plasti¢ne mase i proiz, od plasti¢nih masa
Kaucuk i proizvedi od kaucuka i gume
Sirova sitnai krupna koZa, sa dlakom ili bez
dlake(osim krzna) i $tavljena koza
Proizvodi od koZe, sedlarski i saracki proizvodi,
predmeti za putovanje, ruéne torbe i sliéni
kontejneri i proizvodi od Zivotinjskih crijeva
(osim svilenog ketguta)

Prirodno i vjestacke krzno;proizvodi od krzna

Drvo i proizvodi od drveta;drveni ugalj
Pluta i proizvodi od plute

Proizvodi od slame, esparta ili ostalih materijala
za pletariju; korparskih i pletarskih proizvoda

Celuloza od drveta ili drugih viaknastih
celuloznih materijala; hartija i karton (otpacii
ostaci) za ponovnu preradu

Hartija i karton; proizvedi od hartijine pulpe,
hartije ili kartona

Stampane knjige, novine, slike i ostali proizvodi
graficke industrije, rukopisi, kucani tekstovii
planovi

Svila

Vuna,fina ili gruba Zivotinjska dlaka, predivo i
tkanine od konjske dlake

Pamuk

Ostala biljna tekstilna vlakna; predivo od hartije i
tkanine od prediva od hartije

Vjestacki ili sinteticki filamenti

Vjestacka ili sinteticka vlakna, sjecena

Vata, filc i netkani materijal; specijalna prediva;
kanapi, uzad, konopci i kablovi i proizvodi od njih

Tepisi i ostali tekstilni podni pokrivaci

Specijalne tkanine; taftovani tekstilni proizv,;
tipke; tapiserije; pozamanterija, vez

Tekst, tkanine, impregnisane, premazane,
prevuéene, prekrivene ili laminirane, tekstilni
proizvodi pogodni za tehn, svrhe

Pleteni ili kuki¢ani materijali

Odjeca i pribor za odjecu, pleteni ili kuki¢ani

Odjeca i pribor za odjecu, osim pletenih ili
kukicanih proizvoda

Ostali gotovi proizvodi od tekstila;
setoviiznoiena, dotrajala odjeca i dotrajali
proizvodi od tekstila; krpe

Obuca, kamasne i sli¢ni proizvodi; dijelovi tih
proizvoda

Obracunati indeks vedi je od 300,00

01-07.
2022

102,0

404
10786

2,6
295,8
2940,0
1741

1332,

507,2

0.1
225754

0.1

961,9
2476,0

992,2

11,2
33

188,8

702,7

0,9

1,7
268,0

1027,5
1064

2499

lzvoz / Export

01-07.
2023

179,8

388

14026

57,2
1880,8
55,5

12559

124,6

04

252279
13

0,3

645,1
1986,0

946,6

9,5
40,1
89

4,5
13,0

10,6

100,0

356

1,1
2709

22500
166,7

3739

Indeks /
Index

01-07. 2023
01-07. 2022

176,3

96,2

130,0

19,4

64,0
31,9

94,3

246

300’
11,7

2343

67,1
80,2

95,4

300’
266,1

5,6

14,2

300'

66,7
101,1

219,0
156,7

149,6

/continued/

Uvoz / Import

01-07.
2022

15807,0

1609,2
14904

7434

17180,1
524530
15169,1

23,0

6636,5

58,2

241481
2228

188,7

55
242669

6087,0

17,7
18,6
379,1
733

709,0
493,6

1820,2
32160

100,6

616,3

445,5
198791

296875
75772

206654

01-07.

201737

17283
22363

6377

198944
595913
17974,7

33,0

10682,2

3420

31556,8
329,7

3293

36,3
288322

7648,7

49
22,8
503,1
37,4

865,3
5141

2109,7
36894

93,4

979,6

406,0
247009

389384
96749

304418

Indeks /

BREAKDOWN BY
CN SECTIONS

Soap, organic surface-active agents,
washing preparations, lubricating
preparations, artificial waxes, prepared
waxes, polishing or scouring preparati-
ons, candles and similar articles,
modeling pastes, ‘dental waxes’and
dental preparation

Albuminoidal substances; modified
starches; glues; enzymes

Explosives; pyrotechnic products;
matches; pyrophoric alloys; certain
combustible preparations

127,6

107,4

150,1

858

1158
113,6
118,55

1431

Photographic or cinematograph. goods

Miscellaneous chemical products
Plastics and articles thereof

Rubber and articles thereof

Raw hides and skins (other than fur
skins) and leather

Articles of leather; saddlery and harness;
travel goods, handbags and simifar
containers; articles of animal gut (other
than silkworm gut)

Fur skins and artificial fur; manufactures
thereof

Wood and artic, of wood; wood charcoal
Cork and articles of cork

Manufactures of straw, of esparto or of
other plaiting materials; basket ware
and wickerwork

Pulp of wood or of other fibrous
cellulosic material; recovered (waste
and scrap) paper or paperboard

Paper and paperboard; articles of paper
pulp, of paper or of paperboard

Printed books, newspapers, pictures
and other products of the printing ind.;
manuscripts, typescripts and plans

Silk

Wool, fine or coarse animal hair;
horsehair yarn and woven fabric
Cotton

Other vegetable textile fibers; paper
yarn and woven fabrics of paper yarn

161,0

300

130,7
148,0

174,6

6544
118,8

1257

27,8
1221
132,7

51,1

122,1 Man-made filaments

104,1 Mar-made staple fibers

Wadding, felt and nonwovens; special
varns; twine, cordage, ropes and cables
and articles thereof

Carpets and other textile floor cover,
Special woven fabrics; tufted textile
fabri-cs; lace; tapestries; trimmings;
embroider,

Impregnated, coated, covered or lami-
nated textile fabrics; textile articles of a
kind suitable for industrial use

Knitted or crocheted fabrics

Articles of apparel and clothing
accessories, knitted or crocheted
Articles of apparel and clothing
accessories, not knitted or crocheted
Other made-up textile articles; sets;
worn clothing and worn textile articles;
rags

Footwear, gaiters and the like; parts of
such articles

1159
114,7

929

159,0

91,1
1243

131,2
127,7

147,3

V Calculated index is higher than 300.00
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Uvoz / Import

PODJELA PREMA Indeks / Indeks /
BREAKDOWN BY
B L DE 01-07. 01-07. Index 01-07. | 01-07. | Index | CNSECTIONS
S A e 2022 2023 |01-07.2023| 2022 2023 |51.07. 2023
R v 01-07. 2022
Seiri, kape i ost, pokrivke za glavu i djel. 33.8 214 63.5 10856 13714 1263 Headgear and parts thereof
- : % , 2 Umbrellas, sun umbr,, walking-sticks,
K'sﬁhragfzs"':’?bt'f?;‘i“aff"'_‘ ;Fa‘?m_' 16 16,5 3000 15126 18747 123,9| seat-sticks, whips, riding-crops and
stolice, bicevi, korbadi i njihovi dijelovi parts thereof
Perje i paperje, preparirano i proizvodi Prepared feathers and down and arti-
izradjeni od perja i paperja; vjestatko 01 39 200 514,7 406,9 79,1 cles made of feathers or of down; arti-
cvijece;proizvodi od ljudske kose ficial flowers; articles of human hair
Proizvodi od kamena, gipsa, cementa, Articles of stone, plaster, cement,
betona, azbesta, liskuna ili slicnih mater. 10840 14771 1363 124806| 164907 1321 ashestos, mica or similar materials
Keramicki proizvodi 550,8 182,0 330 244377 286199 1171 Ceramic products
Staklo i proizvodi od stakla 496,0 860,9 1736 143396 231200 161,2  Glass and glassware
Prirodni ili kultivisani biseri, drago ili polu- Natural or cultured pearls, precious or
drag‘_jo k_amenje,plgmenlti n_'netaT!, me_tall 69,8 103121 300" 70400 132508 1883 semJ—pfecrouslstanes,_preaous maetals,
platirani plemenitim metalima, i proizvodi metals clad with precious metal, and
od njih; imitacije nakita; metalni novac artic, thereof: imitation jewellery; coin
Gvoide i celik 85715 1806,0 211 410992 313942 764 fron and steel
Proizvodi od gvoZda i celika 4104,7 38182 93,0 497905 621245 124,8  Articles of iron or steel
Bakar i proizvedi od bakra 45341 24791 54,7 21249 20770 97,7 Copper and articles thereof
Nikl i proizvodi od nikla - - - 13,2 24,8 187,2  Nickel and articles thereof
Aluminijum i proizvodi od aluminijuma 1192153 558831 469 1068974 540253 50,5 Aluminum and articles thereof
Olovo i proizvodi od olova 52,3 46,9 89,7 335 59,2 176,9 | Lead and articles thereof
Cink i proizvodi od cinka 171 1,0 59 261,0 194,3 744 | Zinc and articles thereof
Kalaj i proizvodi od kalaja 14 - - 12,0 213 178,1  Tinand articles thereof
Ostali prosti metali; kremeti; proiz, od njih 48,9 - - 14251 3924 27,5 Other base metals; cermet;art, thereof
Alati, noZarski proizvodi, kadike i viljuske, Tools, implements, cutlery, spoons and
od prostih metala; njihovi dijelovi od 1931 441 229 55229 67649 1225 forks, of base metal: parts thereof of
prostih metala base metal
Razni proizvodi od prostih metala 109,0 65,0 59,6 81136 94819 116,9  Miscellaneous articles of base metal
Reak_to_ri, k,?tlov_l. rrnasin_ei mehanicki 24026,2 8630,1 359 1280300 1718888 1343 Reacrofsl, boﬂers,‘nwch:'neryand
uredjaji i njihovi dijelovi mechanical appliances; parts ther,
Elektricne masine i oprema i njihovi Electrical machinery and equipment
dijelovi; aparati za snimanje i and parts thereof; sound recorders and
reprodukciju zvuka;televizijski aparati za 49331 60787 1232 1097586 1339709 122,1 | reproducers, television image and
snimanje i reprodukciju slike i zvuk, sound recorders and reproducers, and
dijelovi i pribor za te proizvode parts and accessories of such articles
Sinska vozila i njihovi dijelovi; zeljeznicki i Ra;':lway or r; am;vay Iocc;!nwtr'\;s-s, .
tramvajski kolosjecni sklopovi i pribor i o rmg—stoc :" kp;fur We';’;;‘. way
njihovi dijelovi, mehanicka i 324,0 617,4 190,6 7272 7778 107,0 Ortram-waytrack fixtures and fEings
elektromehanicka signalna oprema za and parts thereof; mechanical
mena igl p (including electre-mechanical) traffic
saobracaj svih vrsta signaling equipment of all kinds
Vozila, osim Zeljeznickih ili tramvajskih Vehicles other than railway or tramway
8498,7 4620,1 544 120763,5 185 540,1 1536 .
sinskih vozila i njihovi dijelovi i pribor rolling-stock, and parts and acc, Ther,
Vazduhopl., kosmicke letjelice i njihovi dj. 14947 11417 76,4 6323 12005 189,9  Aircraft, spacecraft, and parts thereof
Brodovi, éamci i plovece konstrukcije 2522,0 296,7 11,8 238585 124319 52,1 Ships, boats and floating structures
Opticki, fotografski, kinematografski, Optical, photographic, cinematograp-
n':njerl:ll,‘lfontrolnl. p!‘t?ﬂzni. n:lec!!dns}ti i 24195 23672 978 227532 249186 109,5 hic, measuring, Fhefkmg, precision,
hiruriki instrumenti i aparati; njihovi medical or surgical instruments and
dijelovi i pribor apparatus; parts and accessories ther,
Casovnici i njihovi dijelovi 386 511 1324 66162 67070 1014 Clocks and watches and parts thereof
Mu;lcki instrumenti, dijelovi i pribor ovih 928 85,1 916 5382 4837 89,0 Musical instruments; parts and
proizvoda accessories of such articles
Oruzje i municija,njihovi djelovi i pribor 29105 669,2 230 61114 17956 29,4| Arms andammunition, accessories and
parts thereof
Namjestaj, posteljina, madraci, nosaci Furniture; bedding, mattresses,
madraca, jastuci i slicni punjeni proizvodi; 2:3g‘;ﬂi‘;ﬁ"?ﬁ;;ﬁgﬂ;‘;’f&"ﬁ;ﬁgg’
lampe i druga S‘"Je'.'?]_(a ;'IJ.EI?' na drugom 16125 13205 81,9 594536 722042 1214 fittings, not elsewhere specified or
mjgs_.tu[nepcmeputl I,I uI_Jl.IcenII, p included; illuminated signs, illuminated
osvijetljeni znacl, osvijetijene plocica name-plates and the like; prefabricated
imenima i sli¢no, montazne zgrade build,
Ig raEkt_?, (ek\riz_iti za. drustvene igre i sport; 6910 2892 Mg 123115 167989 136,4 Toys, games :?!nd sports requisites; parts
njihovi dijelovi i pribor and accessories thereof
Razni proizvodi 16,5 18,8 1134 132992 180226 135,5 Miscellaneous manufactured articles
Predmeti umjetnosti, kolekcija i starina 2264 68,3 30,2 156,9 114,3 72,8 Works of art, collectors’ pieces and ant,

Nerazvrstani

Other



